Администрация Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ____________                                                                                                     №___

Об установлении на территории Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области особого противопожарного режима

       В соответствии  с Федеральным  законом от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ  «О

пожарной безопасности»,  Законом Нижегородской области от 26 октября 1995 года  №

16-ФЗ  «О пожарной безопасности»,  постановлением Правительства Нижегородской

области от 2 июля 2014 года  №439 «Об утверждении  Положения об особом

противопожарном режиме на территории Нижегородской области»,  постановлением

Правительства Нижегородской области от 22 апреля 2022 года № 289 «Об

установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного

режима» и в связи  с повышением пожарной опасности на территории округа

администрация Ковернинского  муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

     1. Установить с 25 апреля 2022 года на территории  Ковернинского

муниципального округа особый противопожарный режим до принятия

соответствующего постановления администрации Ковернинского муниципального

округа  о его снятии.

        2. Утвердить состав постоянно действующего штаба для оперативной

организации и руководства тушения  пожаров в условиях введения особого

противопожарного режима (приложение 1);

        3. На период действия особого противопожарного режима в населенных пунктах и

прилегающих территориях,  на земельных участках, находящихся в муниципальной

собственности  Ковернинского муниципального округа установить:

      3.1. Запрет на посещение гражданами лесов  при наступлении IV-V класса

пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с

использованием лесов на основании государственных контрактов, договоров аренды

участков лесного фонда, государственных заданий, в целях проведения работ по

обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а также осуществления

мониторинга пожарной опасности  в лесах уполномоченными лицами на основании

соглашения с министерством лесного хозяйства Нижегородской области о совместной

деятельности и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанным с

проездом по автомобильным дорогам общего пользования  и проездом в

оздоровительные учреждения, с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах.

      3.2. Запрет на проведение сельскохозяйственных палов, разведение костров,

сжигание твердых бытовых отходов, мусора выжигание травы в населенных пунктах,

на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям

сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным

насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ.

      3.3. Запрет на использование сооружений для приготовления блюд на углях на

землях лесного фонда и прилегающих территориях, а также земельных участках,

примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения.

      4. Руководителям территориальных органов:

      4.1. Организовать  патрулирование  населенных пунктов  жителями и членами

добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения, а

также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и

землеройной техники.

      4.2. Предусмотреть мероприятия, исключающие возможность переброса огня от

ландшафтных и лесных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах.

Организовать проведение мероприятий по созданию (обновлению) вокруг населенных

пунктов противопожарных минерализованных полос почвообрабатывающими

орудиями или иным способом до сплошного минерального слоя почвы.

      4.3. Принять меры по уборке сухой травы, валежника, древесного хлама, иного

горючего мусора с территории населенных пунктов.

      4.4. Организовать работу по обеспечению объектов и населенных пунктов округа

противопожарным водоснабжением.

      4.5. Проверить наличие в каждом населенном пункте средств звукового

оповещения людей в случае возникновения пожара (при их отсутствии установить).

      4.6. Обеспечить круглосуточное дежурство ответственных работников, способных

принимать управленческие решения, с ежедневным докладом к 8 час. 30 мин. в ЕДДС

Ковернинского муниципального округа о складывающейся оперативной обстановке.

      4.7. Организовать неукоснительное выполнение настоящего постановления, а также

иных правовых актов Правительства Нижегородской области, регулирующих

отношения в области обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных

пунктов Ковернинского муниципального округа от пожаров.

      4.8 Организовать проведение мероприятий по созданию (обновлению) вокруг

населенных пунктов противопожарных минерализованных полос

почвообрабатывающими орудиями или иным способом до сплошного минерального

слоя почвы, в целях исключения возможного перехода природных пожаров на

территорию населенных пунктов.

5.  Предложить руководителям организаций, независимо от организационно-

правовой формы и формы собственности, организовать:

      5.1. Круглосуточное дежурство имеющихся подразделений пожарной охраны и

пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники, установку звуковой

сигнализации для оповещения людей на случай пожара.

      5.2. Использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной

и землеройной техники.

      6. Предложить лесопользователям, независимо от форм собственности:

      6.1. При проведении работ в лесных массивах строго выполнять требования правил

пожарной безопасности в лесах.

      6.2. Не допускать проведения работ с применением открытого огня, разведение

костров, сжигание порубочных остатков, в местах проведения работ по заготовке

лесодревесины.

      6.3. При проведении работ в лесных массивах обеспечить наличие первичных

средств пожаротушения, специализированной и приспособленной для целей

пожаротушения техники.

      7. Предложить руководителю Ковернинского районного лесничества  - Карпину

Д.М.:

      7.1.  Организовать в лесничестве круглосуточное дежурство при наступлении  IV-V

класса пожарной опасности  в лесах по условиям погоды,  закрытие шлагбаумами

въездов, ведущих в леса, организацию стационарных и подвижных постов,

оборудование мест отдыха и курения.

      7.2.  Организовать мобильные группы, в состав  которых включить  наиболее

подготовленных работников лесничества, сотрудников органов внутренних дел для

патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков;

обеспечить их средствами связи.

     7.3. Своевременно информировать администрацию округа, руководителей

территориальных органов о повышении класса пожарной опасности.

      8. Предложить  начальнику 140-ПСЧ 28 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Нижегородской области  - Кудрявцеву М.Н.:

      8.1.  Организовать дежурство личного состава по усиленному варианту несения

службы и круглосуточное дежурство руководящего состава подразделения.

      8.2. Включить в состав мобильных групп патрулирования работников

подразделения.

      9.  Предложить начальнику полиции МО МВД  России «Ковернинский » -  Фролову

В.Б. организовать взаимодействие с силами РСЧС округа по экстренному

реагированию на возможные загорания на территории округа в период особого

противопожарного режима.  Включить в состав мобильных групп патрулирования

сотрудников полиции.

      10. Заведующему сектором гражданской защиты и мобилизационной подготовки

администрации округа Сентюрёву Е.В. через газету «Ковернинские новости», сайт

администрации Ковернинского муниципального округа информировать население о

введении на территории округа особого противопожарного режима и связанных с этим

ограничениях; организовать регулярную публикацию материалов о необходимости

соблюдения правил пожарной безопасности, принять меры по оперативному

оповещению населения о наступлении   IV, V    класса пожарной опасности в лесах по

условиям погоды, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах.

      11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации А.А.Васильева.

Глава  местного самоуправления                                                  О.П.Шмелёв

                                                                                                                                Приложение 1

                                                                                                                                          Утверждено

                                                                                                  Постановлением администрации

                                                                                       Ковернинского муниципального округа

                                                                                               от «___ » апреля 2022 года № ___

СОСТАВ

штаба Ковернинского муниципального округа для оперативной организации и руководства

тушения пожаров в условиях введения особого противопожарного режима

№

п/

п

Ф.И.О. Должность Контактный телефон

рабочи

й

домаш

ний

мобильный

1 Шмелев Олег

Павлович

Глава местного самоуправления,

председатель КЧС и ОПБ,

руководитель штаба

2-14-50 - 89534156405

2 Васильев

Алексей

Александрович

Первый заместитель главы

администрации Ковернинского

муниципального округа –зам.

руководителя штаба

2-14-50 - 89027888852

3

Кудрявцев

Максим

Николаевич

Начальник 140-ПСЧ 28 ФПС – зам.

руководителя штаба (по

согласованию)

2-17-73

-

89040614949

4 Карпин

Дмитрий

Михайлович

Руководитель Ковернинского

районного лесничества –зам.

руководителя штаба (по

согласованию)

2-14-45 - 89519048577

5 Сентюрёв

Евгений

Владимирович

Зав.сектором ГЗ и МП  – секретарь

штаба

2-17-34 2-34-65 89524693833

6

Полякова

Ольга

Васильевна

Начальник ЕДДС Ковернинского

муниципального округа, член штаба

2-11-83 - 89047824303

7 Фролов

Владимир

Борисович

Начальник полиции МО МВД России

«Ковернинский», член штаба (по

согласованию)

2-16-02 - 89047845277

8 Комиссаров

Сергей

Евгеньевич

Начальник ОНД и ПР по

Ковернинскому МО, член штаба (по

согласованию)

2 -33-

97

- 89026826614

9 Маряничев

Владимир

Николаевич

Начальник Ковернинского участка

(ПАО «Россети» ПАО «МРСК Центра

и Приволжья» филиал

«Нижновэнерго» (Ковернинский район

электросетей, член штаба (по

согласованию)

2-19-40 - 89202555687

10 Глухова Ирина

Валерьевна

Начальник управления сельского

хозяйства, член штаба

2-30-60 2-14-85 89023082043

11 Сидельникова

Евгения

Александровна

Заместитель главы администрации  –

руководитель эвакуационной

комиссии, член штаба

2-33-97 - 89103933002

12 Белякова

Наталья

Михайловна

Начальник Управления по работе с

населением р.п. Ковернино, член

штаба

2-11-80 - 89506045978

13 Аршинова

Валентина

Михайловна

Начальник Большемостовского

территориального отдела, член штаба

2-15-96 2-50-14 89087347514

14

Рыжова

Александра

Михайловна

Начальник Горевского

территориального отдела, член штаба

2-73-21 2-73-15 89087399957

15

Соловьева

Ирина

Арсентьевна

Начальник Гавриловского

территориального отдела, член штаба

2-64-21

-

89030596226

16 Бобкова Ольга

Николаевна

Начальник Скоробогатовского

территориального отдела, член штаба

2-55-42  89047822188

17

Смолина

Ирина

Борисовна

Начальник Хохломского

территориального отдела, член штаба

2-42-21 - 89524626680

18 Зотин Сергей

Николаевич (по

согласованию)

Начальник Ковернинской ПХС II-типа

ГБУ НО «Нижегородский

лесопожарный центр, член штаба (по

согласованию)

2-14-45 - 89047881208